In speaking thus of the Forbidden Tree I have had regard for the interpretations of reputable commentators of holy Scripture. The

pater Augustinus in XI exameri sui introduxit: *Non autem, inquit, ignoro quibusdam esse uisum festinatione praeuertisse illos homines appetitum scientiae boni et mali, et immaturo tempore percipere uoluisse quod eis dilatum oportunitus seruabatur; idque egisse temptatorem, ut praecerpando quod nondum talibus congruebat, offenderent in deum et ab eius rei 844A utilitate alienarentur exclusi atque damnati, ad quam, si suo tempore, 6 sicut deus uolebat, accederent, possent ea salubriter perfrui. Si forte lignum illud non ad proprietatem, ut uerum lignum et uera poma eius, sed ad figuram uelint accipere, habeant exitum aliquem recta fide ueritateque probabilem. Sed praefatus magister Augustinus uidetur hunc sensum 10 de spirituali paradiso nec refellere nec laudare, more suo solito, quo duos paradisos astruit esse, unum quidem terrenum localemque secundum proprietatem rerum sensibilibum, alterum uero omnino spiritualem, ad cuius figuram terrenus ille atque sensibilis factus est.*

A. Qui sic de ligno prohibito sensere, non mihi uidentur ueritate 844B recedere. Veri siquidem simile est, ualdeque rectae ratiocinationi 16 congruum, ut arbitror, hominem uetito fructu uesci inchoantem (cognitione uidelicet sensibilis materiae per corporeos sensus abuti praesumentem) ex ligni uitae dulcedine (hoc est ab internae contemplationis, in qua et ad quam conditus est, deliciis) iustissimo 20 conditoris iudicio expulsum fuisse existimari. Nam si rationabili naturalique ordine ingrederetur, id est, si causae omnium rerum theoria primum quidem, deinde rationum secundum quas et in quibus omnia facta sunt perfecta intentione frueretur, neque intelligibili esca ligni uitae (interno uidelicet diuinae sapientiae 25 contuitu) recluderetur, neque esu illiciti pomi (cognitione scilicet 844C uisibilis materiae) congruo maturoque tempore perfectae suae sapientiae, qua deum et consequenter creaturam absque ullo errore ullisque carnalis concupiscentiae delectationibus cognosceret, prohiberetur. Impossibile quippe est cognitionem creaturae impedire 30 rationabili animae, in qua perfecta contemplatio creatoris incipit lucere. Vbi uero speculatio naturae conditae conditoris cognitionem praecedit, quoniam phantasiis et illecebris rerum sensibilibum carere non potest, nunquam error deerit, nisi in his qui diuini radii splendore superfusi, rectae contemplationis semitas carpunt, seipsos 35 et deum suum quaerentes, in quibus profecto creatoris cognitio